
 1 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO DI CANDIOLO 

P.le DELLA RESISTENZA, SNC - 10060 CANDIOLO (TO 
TEL: 011/9622308-309-FAX:011/9622792 

E-MAIL : toic83400e@istruzione.it – toic83400e@pec.istruzione.it – www.iccandiolo.gov.it  
C.F. 94043140014 – Codice Univoco Ufficio. UFQOJT 

 

 
 

       Candiolo, 05/03/2018 
 
 

Prot. n° 1905/B1-10 
 

OGGETTO: Determina a contrarre per LABORATORIO MUSICALE – affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 
comma 2, lettera a. D. lgs 18/04/2016 n. 50 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 
Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241  “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 
norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle Regioni ed agli Enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa"; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i.; 
VISTO l’art. 36 del D.Lgs 50/2016 “Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”; 
VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “ Regolamento concernente le 
Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
VISTO Il Regolamento di acquisizione in economia di lavori, beni o servizi approvato con delibera del 
Consiglio d’Istituto n. 28 del 07/04/2016   che disciplina le modalità di attuazione delle procedure mediante 
affidamento diretto, o cottimo fiduciario, ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs 50/2016 e delle procedure 
comparative ai sensi dell’art. 34 del D.I. 44/2001;  
VISTA la proposta progettuale dei docenti della scuola dell’Infanzia plesso di Candiolo per un’attività di 
laboratorio di Musica destinato alle sezioni A-B-C dal titolo “LE EMOZIONI IN MUSICA” ; e il plesso di e 
Castagnole Piemonte per un’attività di laboratorio di Musica destinato alle sezioni A-B dal titolo “SIAMO 
MUSICISTI” 
VISTI gli obiettivi formativi generali dell’ uscita didattica (capacità di esprimere emozioni, raccontare 
utilizzando le varie possibilità che il linguaggio del corpo consente. Sviluppare interesse per l’ascolto della 
musica, scoprire il paesaggio sonoro attraverso attività di percezione e produzione musicale utilizzando voce, 
corpo e oggetti. Sperimentare e combinare elementi musicali di base, producendo semplici sequenze sonoro-
musicali) - sono in accordo con le finalità del POF 
VISTO il preventivo della Società Cooperativa Sociale Onlus “LA FABBRICA DEI SUONI” prot. n. 1543/a4-3 
del 20/02/2018 
TENUTO CONTO che la realizzazione del laboratorio e previsto dal POF,  ed è finanziato dall’ Ente Locale 
VISTA la delibera del Consiglio d’istituto n. 81 del 24/11/2017 
RILEVATA l’assenza di convenzioni CONSIP attive per il servizio che si intende acquisire; 
VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 33 del 15/04/2010; 
RITENUTO comunque adeguate, per procedere all’affidamento diretto in economia , ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lettera a del D.Lgs 18/4/2016 n. 50, le seguenti motivazioni: 

1. valore dell’appalto inferiore a € 40.000,00, come previsto dalla vigente normativa; 
2. rapporto qualità prezzo adeguata alle esigenze delle sezioni; 
3. possesso, da parte dell’operatore economico individuato quale affidatario, nel rispetto del criterio 

di rotazione, (LA FABBRICA DEI SUONI) dei requisiti di ordine generale (Art. 80, del D.lgs     
50/2016); 



 2 

4. ottimizzazione dei tempi di acquisizione dell’impegno delle risorse umane destinate allo svolgimento 
delle procedure di gare;  

 
RITENUTO di dover garantire la piena efficienza e efficacia del servizio 

 
 

DETERMINA 

 
Art. 1 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
Art. 2 

Si delibera l’avvio della procedura di affidamento diretto in economia del laboratorio di Musica indicato 
in premessa, alla SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE ONLUS “LA FABBRICA DEI SUONI” – VIA Marconi, 15 – 
12020 Venasca (CN) C.F./P.IVA 03629190046 DA SVOLGERSI NEL PERIODO COMPRESO TRA IL 5 APRILE 
2018 AL 7 GIUGNO 2018. 
 

Art. 3 
di imputare l’attività di laboratorio  al Progetto “P03/ MOF” codice conto spesa 3/2/7 €  1.764,00 IVA 
compresa  

 
 di formalizzare l’incarico con apposita contratto di prestazione d’opera intellettuale, che dovrà essere 

stipulato direttamente tra questa Istituzione Scolastica e SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE ONLUS 
“LA FABBRICA DEI SUONI”;  

 
 che la SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE ONLUS “LA FABBRICA DEI SUONI”   è tenuta, ai sensi 

dell'art. 3, comma 8, della Legge N. 136/2010, al rispetto della normativa in materia di tracciabilità 
dei flussi finanziari;  

 

 il CIG sarà assegnato è il n° ZEA229D6F7          
 
 Art. 4 
Ai sensi del D.Lgs. 50/2016 il responsabile del procedimento è IL Dirigente Scolastico Prof.ssa CLAUDIA 
TORTA. 

 

La presente determina è immediatamente esecutiva. 

 
Copia del presente atto viene  pubblicato sul sito della scuola www.iccandiolo.gov.it 
 
 
 

          

                                                                                                          IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                  PROF.SSA CLAUDIA TORTA 
                                                                                                           FIRMATO DIGITALMENTE 
                                                                                                            


		2018-03-05T13:48:49+0100
	TRTCLD62P43B777X




